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Anotace:

Tato bakalářská práce pojednává o konceptu LPWAN sítí pro aplikaci v IoT. Cílem práce je

prozkoumat technologie šíření signálu LPWAN sítí, obzvláště se zaměřením na šíření signálu

uvnitř budov. V řešení se rozebírá technika přímo rozprostřeného spektra a technika

úzkopásmového šíření signálu, které patří mezi klíčové při požadavku na velký rozsah pokrytí

a nízkou spotřebu energie. Mezi hlavní provozovatele LPWAN sítí patří technologie Sigfox

s technologickým konceptem úzkopásmového šíření a Lora s konceptem přímo rozprostřeného

spektra, které jsou v práci popisovány. Šíření signálu uvnitř budov závisí na rozložení prostředí,

počtu překážek v cestě elektromagnetické vlny a jejich vlastnostech. Pro různé situace byly

vytvořeny modely, které se dělí na empirické a deterministické. V praktické části této práce je

rozpracováno měření útlumu signálu technologie LoRa v panelovém obytném domě se šesti

podlažími. Výsledky z měření byly graficky zpracovány v závěru práce. Hlavním přínosem této

práce je seznámení s možnostmi šíření signálu LPWAN sítí na základě technologických

vlastností a modelů šíření, dále pak měření a samotné výsledky znázorňující útlum signálu LoRa

při průchodu budovou.

Klíčová slova:

LPWAN, Lora, Sigfox, IQRF, šíření signálu, plánování sítě

Summary:

This bachelor thesis discusses a concept of LPWANs (Low Power Wide Area Networks) for

application in IoT. The purpose of this work is to examine a signal propagation technique in

LPWANs with an emphasis on indoor signal propagation. As a part of this work Direct Sequence

Spread Spectrum and Ultra-Narrow Band techniques are taken account as key solutions for long-

range signal coverage and low power consumption. Among platforms operating LPWANs, there

is Sigfox with the technology of Ultra-Narrow Band spreading technique and LoRa with the

Direct Sequence Spread Spectrum technique, both discussed in this thesis. Indoor signal

propagation relays on a building layout, number of obstacles which electromagnetic waves have

to deal with and characteristics of those obstacles. Propagation models for various situations

were established; they are divided into empirical and deterministic models. In a practical part of

this work, signal loss measurement of the LoRa technology is provided. The experiment took

place in a prefab with six floors and seven entrances. The results of this measurement are

graphically described in the end of this work. The main contribution of this bachelor thesis is an

introduction of LPWAN signal propagation possibilities based on technology characteristics and

propagation models. Also the signal loss measurement and its results cover a valuable part of

this work.

Index Terms:

LPWAN, Lora, Sigfox, IQRF, signal propagation, network planning
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Úvod

Díky technologickému pokroku došlo v poslední době k vývoji drobných zařízení, mezi

která patří senzory, aktuátory či mikrokontrolery. Tato zařízení jsou zařazena do sítě

s vyhovujícími parametry pro jejich komunikaci a tím tvoří koncept sítě, kterou nazýváme

Internet of Things (IoT). Jedná se o způsob propojení velkého množství každodenních

předmětů do globální sítě unikátně adresovaných objektů, založené na standardních

komunikačních protokolech. Mezi každodenní předměty řadíme zařízení M2M (Machine to

Machine), technologie, která umožňuje vzájemnou komunikaci mezi elektronickými zařízeními

obdobného typu. Propojením těchto zařízení do senzorových a aktuátorových sítí

obohacujeme síť o možnost informace samostatně získávat, ovládat fyzické systémy a získané

informace dále předávat v rámci sítě, již ne pouze zařízením stejných schopností. IoT

představuje koncept umožňující samostatnou interakci s fyzickým světem včetně schopností

přizpůsobení se jeho změnám. Tento koncept není primárně určen pro komunikaci lidí, lze jej

charakterizovat jako síť, kdy většinu jejích uživatelů představují samostatné stroje. Součástí cíle

konceptu IoT je připojení co největšího počtu zařízení do sítě a jejich dlouhá energetická

soběstačnost zvyšující jejich výhodnost, kdy zařízení mohou být umístěna do obtížněji

dostupných oblastí. Z předchozího tvrzení lze soudit, že mezi klíčové provozní požadavky

takové sítě se řadí pokrytí rozsáhlého území, možnost připojení obrovského počtu zařízení a

umožnění komunikace všem těmto zařízením, nízké pořizovací náklady nových zařízení a

v neposlední řadě také energeticky úsporný provoz.

Dosavadní dostupné koncepty sítí, jako např. mobilní sítě GSM či LTE nebo sítě Wifi,

jsou primárně koncipovány pro přenos většího množství dat bez nutnosti ohledu na spotřebu

energie a jsou určeny převážně pro komunikaci člověka. Technologie jako Bluetooth nebo

Zigbee již vyhovují v oblasti M2M komunikace, nicméně jejich rozsah pokrytí a spotřeba

energie vyžadují, aby zařízení byla umístěna v krátké vzdálenosti od přijímačů a pravidelně

dobíjena. LPWAN (tzv. Low-Power Wide-Area Network) síť, jakožto nadějná technologie pro

provozování konceptu IoT, splňuje požadavky rozsáhlého pokrytí území, připojení velkého

počtu zařízení a úsporný provoz těchto zařízení. IoT patří k trendům moderní doby a tvoří bod

zájmu mnoha poskytovatelů telekomunikačních služeb. S rostoucím zájmem o novou

technologii se znalost konceptu IoT a LPWAN sítí stává populárnější. Tato práce se specializuje

na plánování LPWAN sítí, metody šíření signálu v těchto sítích se zaměřením na šíření signálu

uvnitř budov a vlastnostmi komunikačních kanálů těchto sítí. Práce pojednává o základních

empirických modelech šíření elektromagnetických vln uvnitř budov a představen bude

software pro plánování LPWAN sítí.

Druhá část práce se zabývá konkrétními technologiemi provozovanými na sítích

LPWAN, představeny budou koncepty Sigfox, IQRF a LoRa. Součástí práce je měření útlumu

signálu sítě LoRa v panelovém obytném domě v Praze, při kterém bylo spojení realizováno
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pomocí jednoho vysílače a jednoho přijímače. Měření bylo provedeno ve dvou etapách, jednou

s přijímačem umístěným ve sklepení budovy a podruhé s přijímačem umístěným na střeše

budovy. Celý postup je detailně rozpracován a výsledky měření jsou graficky znázorněny.
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1. Koncept IoT a jeho vývoj

Vývoj IoT je definován několika důležitými faktory. Prvním faktorem jsou pořizovací

ceny senzorů, které tvoří zásadní část IoT sítě. Ceny těchto zařízení se během posledního

desetiletí výrazně snížili a do budoucna lze předpokládat další pokles cen. Zároveň bylo

zaznamenáno zvýšení investic do technologií IoT, do výzkumu v této oblasti a rostoucí množství

firem zabývajících se touto technologií [1]. Základním faktorem pro umožnění realizace IoT je

dostatečná internetová konektivita – vzhledem ke zvyšujícím se investicím do IoT lze

v následujících letech počítat s nárůstem instalovaných zařízení. IoT implikuje požadavek na

vznik nových architektur a společných standardů přesně určujících požadavky na IoT

komunikaci a IoT řešení. Standardy, se kterými se počítá v dalším vývoji, odpovídají

standardům M2M komunikace. V rámci návrhu budoucích architektur a standardů IoT je

nezbytné zohlednit již existující řešení a otázku zpětné kompatibility.

S předpokládaným nárůstem zařízení připojovaných do sítě je třeba provést řadu

proměn technologických infrastruktur, minimalizovat množství přenášených dat a zajistit

dostatečnou kapacitu sítě pro jejich přenos. V roce 2020 lze celosvětově očekávat až 50 bilionů

připojených zařízení [2]. S přibývajícím počtem senzorů a zařízení monitorujících lidskou

činnost vyvstává otázka nalezení kompromisu mezi získáváním dat a ochranou osobních údajů.

Mezi silné faktory ovlivňující realizaci IoT patří tedy také zabezpečení síťové komunikace mezi

připojenými zařízeními.

V neposlední řadě hraje důležitou roli při plánování sítí IoT energetická spotřeba

jednotlivých zařízení a jejich soběstačnost. Se spotřebou energie souvisí výkon jednotlivých

zařízení a mezi výkonnostně nejomezenější zařízení patří právě koncové senzory. Závislost

zařízení na dodání energie z externího zdroje značně omezuje možnosti umístění těchto

zařízení. V rámci návrhu komunikačních protokolů a architektur sítě je třeba požadavek na

snížení energetické náročnosti zohledňovat. Z hlediska samostatných zařízení je třeba

uvažovat o možnosti znovuzískání energie (energy harvesting) či provoz zařízení za co nemenší


[…]


volném prostředí, tak uvnitř budov. Za zmínění stojí mulit-wall-and-floor model, který pracuje

při výpočtu s parametry s jednotlivými parametry stěny a podlaží, kterými vlna prochází,

přestože se parametry mohou lišit.

Praktická část této práce se věnovala měření útlumu signálu LoRa v panelovém

obytném domě v Praze. K měření bylo použito zařízení IMST iU880A, která pakety vysílalo a

zařízení WiMOD iC880A s čipem SX1301, které pakety přijímalo. Vysílací zařízení bylo

nastaveno na maximální možný výkon 20 dBm a data rate 0 s faktorem šíření 12, šířkou pásma
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125 kHz a bitovou rychlostí 250 b/s. Zařízení i přes nastavení svého nejvyššího možného a

povoleného vysílacího výkonu nedokázalo vyslat dostatečný signál, který by prorazil všechny

překážky a dorazil do nejvzdálenějšího bodu budovy od přijímače. Technologie LoRa uvádí

maximální dosah své sítě 15 – 20 km, který se však v zastavěných oblastech a při průchodu

překážkami výrazně snižuje.

Pro dosažení lepšího dosahu bylo zkoušeno pro vysílání paketů použít zařízení SX1272,

které, na rozdíl od IMST iU880A, disponuje možností připojení externí antény. Zařízení se však

z technických důvodů nepodařil uvést do spolehlivého provozu.

Při snaze o kontaktování firem poskytujících software pro plánování LPWAN sítí

(Siradel, Forsk) nebylo dosaženo úspěchu, firmy nereagovaly na žádosti o zpřístupnění svého

softwaru zdarma, za účelem výzkumu pro bakalářskou práci. Z důvodu neumožnění vytvoření

modelu sítě vychází metodika pro návrh LPWAN/LPN sítě, po dohodě s vedoucím této práce,

z provedení experimentu šíření signálu sítě LoRa. Z postupu měření a získaných výsledků se lze

inspirovat pro plánování LPWAN sítí.
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Přílohy

Příloha 1 – Vypočítané průměrné hodnoty „úrovně“ přijatého signálu z jednotlivých vysílacích

míst s přijímačem umístěným na střeše budovy

Vchod - patro Průměr SNR Průměr RSSI S_i

Průměrná hodnota S_i

se ztracenými pakety

Porovnání vzhledem k

referenční hodnotě

signálu [%]

350 - 6. patro -15,4 -120 5 1,6 3,9

351 - 1. patro -19,5 -121 3 0,3 0,7

351 - 2.patro -18,4 -121 3 2,4 5,9

351 - 4. patro -17,7 -120 4 2,5 6,1

351 - 5. patro -10,7 -121 3 1,4 3,4

351 - 6. patro -10,4 -119 3 4,1 10,0

352 - 1. patro -18,0 -121 4 1 2,4

352 - 2. patro -18,0 -120 3 2,5 6,1

352 - 3. patro -18,3 -121 4 2,3 5,6

352 - 4. patro -15,3 -120 4 3,2 7,8

352 - 5. patro -15,8 -119 4 4,5 11,0

352 - 6. patro -9,4 -118 9 6,5 15,9

352 - sklep -6,8 -119 4 0,4 1,0

352 - vchod -2,6 -120 4 0,4 1,0

353 - 1. patro -12,4 -120 4 3,7 9,0

353 - 2. patro -15,8 -117 10 6,8 16,6

353 - 3. patro -9,4 -115 5 8,9 21,7

353 - 4. patro -0,5 -115 15 9,2 22,4

353 - 5. patro 1,8 -111 4 13 31,7

353 - 6. patro 1,0 -93 34 31 75,6

353 - sklep 6,5 -120 3 1,9 4,6

353 - vchod 8,7 -121 3 1,6 3,9

354 - 1. patro -17,9 -121 1 0,9 2,2

354 - 2. patro -17,4 -120 4 1,3 3,2

354 - 3. patro -13,8 -121 3 3,3 8,0

354 - 4. patro -15,3 -121 3 0,3 0,7

354 - 5. patro -16,9 -119 3 4,7 11,5

354 - 6. patro -5,9 -115 11 8,2 20,0

354 - vchod 1,9 -121 3 1,3 3,2

355 - 4. patro -16,2 -121 1 1,2 2,9

355 - 5. patro -11,0 -121 4 2,8 6,8

355 - 6. patro -5,6 -119 5 4,6 11,2

356 - 5. patro -11,4 -120 5 3,4 8,3

356 - 6. patro -9,0 -120 5 3,8 9,3

Ref. signal 41 -83,0
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Příloha 2 – Vypočítané průměrné hodnoty „úrovně“ přijatého signálu z jednotlivých vysílacích

míst s přijímačem umístěným ve sklepě budovy

Vchod - patro Průměr SNR Průměr RSSI S_i

Průměrná hodnota S_i

zahrnující ztracené pakety

Porovnání vyhledem k

referenční hodnotě

signálu [%]

351 - vchod -11,8 -120 4 0,4 9,8

352 - 1. patro -43,4 -120 3 3,7 9,0

352 - 2. patro -12,6 -121 3 1,3 7,9

352 - sklep 8,9 -108 4 16,2 39,5

352 - vchod -116,4 -116 6 7,6 18,5

353 - 1.patro 10,5 -92 33 32,3 78,8

353 - 2. patro 9,7 -106 13 18,1 44,1

353 - 3. patro -0,5 -118 11 5,9 14,4

353 - 4. patro 0,0 -119 4 5,3 12,9

353 - 5. patro -11,6 -120 4 1,9 9,3

353 - 6.patro -121 3 1,2 7,3

353 - sklep 10,6 -91 35 32,9 80,2

353 - vchod 10,7 -90 31 34 82,9

354 - 1.patro -12,8 -121 3 1,2 7,3

354 - sklep -7,0 -120 4 3 9,1

354 - vchod -14,2 -121 3 0,3 7,3

Ref. Signal -83 41