POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plánování a provoz sítí LPWAN/LPN pro aplikace v IoT
Jméno autora: Lukáš Gregora
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě, Fakulta dopravní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání – průměrně náročné

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání bakalářské práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání – splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil zadání.

Zvolený postup řešení – správný

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant postupoval správně, nejprve provedl analýzu komunikačních technologií pro aplikace IoT, popsal využití LPWAN sítí a rovněž se zabýval šířením rádiového signálu. V kapitole 6 se zabývá analýzou LPWAN sítí, a to technologií IQRF, Sigfox a LoRa, která je popsána nejdetailněji. V následující kapitole diplomant realizuje praktické měření šíření resp. útlumu signálu technologie LoRa v budově, čímž diplomant prokazuje svou schopnost aplikovat získané poznatky v praxi.

Odborná úroveň – A – výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Po odborné stránce je práce kvalitně zpracovaná, diplomant jasně ukazuje svou schopnost pracovat s více zdroji informací a provést syntézu. V některých případech se diplomant u analyzovaných LPWAN technologií Sigfox a IQRF zastavil na půli cesty a práci by prospělo větší úroveň detailu, stejně jako je tomu u technologie LoRa, jinak práce v této části může působit nevyváženě. Velmi kvalitně je zpracována praktická část, kde diplomant zřetelně ukazuje svou schopnost získané poznatky využít v praxi, nastavit si metodiku měření a správně vyhodnotit výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce – B – velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni, struktura je srozumitelná a logická, rozsah je v pořádku. Kvalitu práce trochu degradují občasné gramatické chyby v interpunkci, překlepy a stylistické vyšínutí. V práci jsem rovněž postrádal seznam zkratk.

Výběr zdrojů, korektnost citací – B – velmi dobře

Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

všechny převzaté prvky řádně odlišený od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr použitých zdrojů je dostatečný, v uvedených citacích bych očekával jednoznačnou identifikaci publikace, ze které je čerpáno, tj. ISBN nebo ISSN. Rovněž by měl autor v uvedených citacích uvádět místo „available“ správně česky „dostupné z“, neboť celou svou práci píše v českém jazyce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce je zpracována zajímavým způsobem a řeší aktuální problematiku internetu věcí. Autor si vybral zajímavou oblast, kterou analyzoval, nicméně jsem nabýval dojmu, že v některých částech skončil s popisem či analýzami na půli cesty, což je velká škoda, neboť kdyby se autor dostal více do detailu, zejména v oblasti technologií IQRF a Sigfox, práci by to kvalitativně povýšilo. Velmi povedená je však praktická část, ve které autor provádí měření šíření signálu technologie LoRa v budově. Po formální stránce mohu vytknout pouze občasné stylisticky nesrozumitelnosti a překlepy a absentující seznam zkratk.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B – velmi dobře**.

Doplňující otázky:

- 1) Z jakého důvodu jste zvolil pro ověření útlumu signálu pouze technologii LoRa a nebral jste v úvahu i další dvě zmiňované technologie?
- 2) Jak se budou jednotlivé LPWAN technologie vzájemně ovlivňovat a je možná jejich koexistence?
- 3) Jaká jsou technologická omezení pro vytvoření senzorické sítě s využitím technologie LoRa?

doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.

Datum: 13.6.2016